

Số: 103 /KH-BCĐ

Hà Đông, ngày 29 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận Hà Đông

Quán triệt, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Quận ủy, HĐND, UBND Quận trong công tác giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố nói chung của quận Hà Đông nói riêng, thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Chỉ đạo 197 Quận (*BCĐ 197 Quận*); phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2021, tạo bước chuyển biến rõ nét về tình hình trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận, BCĐ 197 Quận ban hành Kế hoạch "*Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn Quận*" trong năm 2022, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Quận ủy, HĐND, UBND Quận trên các mặt công tác, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, cháy nổ lớn, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp trên các lĩnh vực giao thông, đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm gây bức xúc trong quần chúng nhân dân, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của Thủ đô nói chung quận Hà Đông nói riêng, phục vụ hiệu quả các mục tiêu an sinh, phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế.

2. Tập trung thực hiện chủ đề của Thành phố năm 2022 "*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*", chủ đề Năm an toàn giao thông 2022 "*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*" với tinh thần "*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*"; cụ thể hóa mục tiêu kiềm chế tai nạn giao thông, làm giảm số vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tập trung giải quyết các điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút, kịp thời xử lý những điểm có nguy cơ phát sinh ùn tắc giao thông mới và các điểm đen về tai nạn giao thông trên địa bàn quận. Đổi mới diện mạo đô thị theo hướng đô thị xanh, thành phố thông minh, hiện đại, phát triển, đồng bộ, ngày càng khang trang, sạch đẹp hơn.

**3.** Triển khai các biện pháp, giải pháp cụ thể đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn quận; phục vụ và bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, kinh tế, đối ngoại, các hoạt động văn hoá, thể thao, lễ hội, kỷ niệm lớn của đất nước diễn ra trên địa bàn quận.

**4.** Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực giao thông, trật tự, xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, góp phần nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhận thức, ý thức của người dân trên địa bàn quận.

**5.** Điều tra cơ bản, hệ thống hóa số liệu, tình hình liên quan đến công tác đảm bảo trật tự trên các lĩnh vực giao thông, đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận. Tham mưu cho UBND quận chỉ đạo các biện pháp, giải pháp hữu hiệu, phù hợp, khắc phục cơ bản những bất cập, vướng mắc, khó khăn đã và đang tồn tại. Kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận, thể hiện sự quyết liệt, tính răn đe đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm.

**6.** Quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng quy định của Pháp luật, chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Quận ủy, HĐND, UBND Quận; toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và giải quyết các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận.

## II. NỘI DUNG

**1. Công tác tuyên truyền:** Tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy bằng nhiều phương pháp, đa dạng hình thức, sâu rộng đến đông đảo quần chúng nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn quận (*đảm bảo 100% các cơ quan, tổ chức, tổ dân phố, các cơ sở kinh doanh mặt phố ký cam kết về các nội dung tuyên truyền*); nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong đảm bảo trật tự trên các lĩnh vực; trong đó tập trung tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, kiến thức phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 khi tham gia giao thông (*đeo khẩu trang khi tham gia giao thông; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; đã uống rượu, bia không lái xe; không phóng nhanh vượt ẩu; không sử dụng điện thoại khi lái xe....*), công tác xử lý vi phạm của các cơ quan chức năng về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy nhằm nâng cao ý thức của người dân, cán bộ công chức, trên địa bàn quận.

## **2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông**

**2.1.** Tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ đề năm an toàn giao thông 2022 "Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid 19" với tinh thần "Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông". Tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND Thành phố về chương trình mục tiêu nhằm giảm thiểu ùn tắc và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021- 2025. Điều chỉnh tổ chức giao thông trên các tuyến đường, nút giao thông phù hợp với thực tế và lưu lượng giao thông tại từng thời điểm, tại các dự án, công trình trọng điểm của quận phù hợp với tiến độ của dự án nhằm giảm ùn tắc giao thông.

**2.2.** Điều tra cơ bản toàn diện trên các mặt công tác, trọng tâm là: Rà soát, lập danh sách các điểm có nguy cơ thường xuyên ùn tắc giao thông, các vị trí đang thi công các công trình trọng điểm của quận có nguy cơ ùn tắc giao thông, các "điểm đen" có nguy cơ gây tai nạn giao thông; các địa điểm xuất hiện xe dù, bến cóc, dừng, đỗ, đón trả khách trái quy định, trên cơ sở đó có văn bản tham mưu UBND quận phương án xóa bỏ các các điểm vi phạm nêu trên, không để ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút.

### **2.3. Tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm, dứt điểm tình trạng:**

(1) Xe khách liên tỉnh chở quá số người quy định; chở hàng trong khoang chở khách; không có nhân viên phục vụ; dừng, đỗ phương tiện trái quy định; xe chạy tuyến cố định không có phù hiệu tuyến cố định; lệnh vận chuyển không đúng quy định; không có giấy phép lái xe, không có giám sát hành trình; lái xe sử dụng chất kích thích. Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành quy định của Bộ y về công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 trên các phương tiện vận tải hành khách.

(2) Các phương tiện vận chuyển hàng hóa (*ô tô tải, ô tô bồn trộn bê tông, ô tô đầu kéo somiromooc...*) chở hàng vượt quá tải trọng xe, quá tải trọng cầu, đường; hành vi cơi nới thành, thùng xe. Xe chở vật liệu, đất, phế thải gây mất vệ sinh môi trường...

(3) Xe hợp đồng dừng, đỗ đón trả khách không đúng nơi quy định; không có danh sách hành khách; xe hợp đồng, xe du lịch bán vé cho khách, các điểm mở văn phòng đại diện không có giấy phép hoặc dùng địa điểm văn phòng để tổ chức đón trả khách không đúng quy định.

## **3. Công tác đảm bảo trật tự đô thị**

**3.1.** Tham mưu UBND Thành phố tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, kiểm soát quá trình phát triển đô thị để giảm thiểu hạn chế, bất cập của quá trình đô thị hóa, đảm bảo định hướng phát triển đô thị đối với vùng chuyển tiếp giữa đô thị và nông thôn, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý trật tự xây dựng; chỉnh trang khu vực đô thị cũ, cải tạo, xây mới các khu chung cư, tập thể cũ. Đẩy mạnh khai thác phát huy tốt các tiềm năng, đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng kỹ

thuật đô thị đồng bộ, hiện đại. Tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ trong chỉnh trang, phát triển đô thị trong đó chú trọng đến xây dựng cơ sở dữ liệu chung trong lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật, đất đai, nhà ở của quận và các vật liệu mới, kết cấu mới trong xây dựng, ưu tiên sử dụng vật liệu sạch, thân thiện với môi trường.

3.2. Điều tra cơ bản các mặt công tác liên quan công tác đảm bảo trật tự đô thị: các tuyến phố không được trông giữ phuong tiện, các khu vực, địa điểm tồn tại hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh buôn bán sai phạm về biển hiệu quảng cáo, biển quảng cáo tấm lớn, mái che mái vẩy, các công trình xây dựng trái phép, bục bệ....gây mất mỹ quan đô thị; chợ cỏ, chợ tạm trên địa bàn quận, trên cơ sở đó đưa ra lộ trình, giải pháp lập lại trật tự đô thị, lòng đường hè phố, giải quyết dứt điểm các vi phạm, không để tái phạm, đảm bảo “đường thông, hè thoáng, tuyến phố kiểu mẫu”. Rà soát, thống kê số lượng bãi trông giữ phuong tiện trái phép tại các khu đất dự án chưa triển khai, đất trống, đất xen kẽ trên địa bàn quận. Nghiên cứu, đề xuất chủ trương cấp phép tạm thời đối với những điểm đủ điều kiện và giải tỏa, xử lý triệt để những điểm, bãi không đủ điều kiện.

3.3. Tổ chức kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đảm bảo trật tự đô thị trong đó tập trung kiểm tra, giải quyết triệt để các điểm trông giữ phuong tiện hoạt động trái phép; kiểm tra, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phuong tiện sai quy định; các vi phạm về giá trông giữ phuong tiện; xử lý các phuong tiện dừng, đỗ trái phép trên lòng đường, hè phố; tình trạng xe Taxi dù, chặt chém, đeo bám khách du lịch tại các điểm du lịch, đảm bảo trật tự công cộng tại cổng các trường học, bệnh viện, bến xe, nhà ga ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị.

3.4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động quảng cáo trên địa bàn quận, thực hiện nghiêm túc Nghị định 54/2018/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, chấn chỉnh các vi phạm trên lĩnh vực quảng cáo, trong đó tập trung kiểm tra, xử lý hành vi treo biển quảng cáo trái phép gây mất mỹ quan đô thị, sai vị trí thoả thuận hoặc sai nội dung đã đăng ký.

#### **4. Công tác đảm bảo trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, An toàn thực phẩm**

4.1. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26-5-2016 của Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô”; Quyết định số 09 ngày 03/5/2018 về Ban hành quy định về quản lý, khai thác và bảo trì hệ thống đường đô thị trên địa bàn phố Hà Nội; Chương trình số 03 của Thành ủy khóa XVII về “Chỉnh trang thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị giai đoạn 2021 - 2025”.

4.2. Nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát trong quá trình xây dựng, không để tiếp tục xảy ra tình trạng vi phạm trật tự xây dựng nghiêm trọng, phấn đấu giải quyết dứt điểm tình trạng xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch trên địa bàn quận. Rà soát, tham mưu, xử lý triệt để các trường hợp đất không đủ điều kiện về mặt bằng xây dựng, nhà không đảm bảo kích thước hình học theo quy định trên tuyến phố mới mở khi triển khai các dự án giao thông trên địa bàn quận.

4.3. Triển khai công tác điều tra cơ các mặt công tác về trật tự xây dựng: nhà siêu mỏng, siêu méo không đảm bảo diện tích xây dựng, các điểm tập kết, thu gom rác thải trên địa bàn quận; các địa điểm đang thi công cải tạo, nâng cấp, tăng cường hệ thống chiếu sáng, cắt tỉa cành, tân cây xanh đô thị trên các tuyến đường vành đai, trục chính đô thị, các nút giao thông quan trọng, qua đó đăng ký chỉ tiêu xử lý, hoàn thành theo từng giai đoạn.

4.4. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các công trình xây dựng đang thi công, kiến nghị các cơ quan chức năng kiên quyết đình chỉ hoạt động thi công đối với các công trình có vi phạm nghiêm trọng, không có các biện pháp khắc phục vi phạm kịp thời. Trong đó tập trung xử lý các xe chở vật liệu, đất thải, phế thải ra vào công trình đang thi công không che chắn, làm rơi vãi vật liệu, đất thải, phế thải trên đường; tình trạng đỗ trộm rác thải, chất thải xây dựng gây mất trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

4.5. Tăng cường kiểm tra công tác thu gom, vận chuyển rác thải, việc chấp hành quy định về thời gian thu gom, vận chuyển rác thải; việc thực hiện quy trình quét hút, phun nước rửa đường đảm bảo lòng đường, hè phố. Đề xuất hình thức xử lý các đơn vị để xảy ra tình trạng rác tồn đọng trong ngày trên các tuyến đường, tuyến phố, vỉa hè, khu dân cư, làm ảnh hưởng tới trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Tiếp tục tham mưu, triển khai các giải pháp hạn chế việc phát sinh nguồn rác nơi công cộng; tổ chức rà soát, xóa bỏ các điểm tập kết rác, các điểm tập kết xe gom rác, chân rác gây ùn tắc giao thông; lắp đặt, bổ sung thùng rác tại những nơi phù hợp trên các địa bàn.

4.6. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm tập trung tại các khu chợ đầu mối, siêu thị, chợ, trung tâm thương mại. Xử lý nghiêm các hành vi chế biến, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm các quy định đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, giám sát chặt chẽ an toàn thực phẩm trong các sự kiện lớn, các dịp lễ, tết, các điểm lễ hội, tập trung đông người, không để xảy ra các vụ ngộ độc lớn, chú trọng phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong thời gian diễn ra Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31; Nâng cao năng lực hệ thống kiểm nghiệm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, phát huy vai trò các đội cơ động xử lý ngộ độc thực phẩm và sử dụng xe chuyên dụng kiểm nghiệm nhanh an toàn thực phẩm; kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn

thực phẩm tại các bếp ăn công nghiệp, bếp ăn trường học trên địa bàn quận. Triển khai Kế hoạch thực hiện tháng cao điểm về an toàn thực phẩm năm 2022.

### **5. Công tác phòng, chống cháy nổ**

5.1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 31-10-2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về “*Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Hà Nội*”; Chương trình số 05 của Thành ủy khóa XVII về “*Đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 - 2025*”. Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 17/01/2022 của UBND Thành phố về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố năm 2022. Tổ chức điều tra cơ bản, lập danh sách các cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận, trên cơ sở đó tham mưu, đề xuất phương án giải quyết theo lộ trình.

5.2. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về an toàn phòng chống cháy nổ tập trung vào các nhóm đối tượng nguy cơ cao: chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà chung cư, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, kho hàng, nhà xưởng, bến bãi, cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường; các khu công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, nhà cao tầng, cơ sở lưu trú, khu phố cổ, phố cũ, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG), vật liệu nổ công nghiệp.

5.3. Tăng cường kiểm tra các công trình chưa được nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật đã đưa vào sử dụng, không đảm bảo điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy; các công trình đã được thẩm duyệt nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy nhưng một số nội dung không đáp ứng do liên quan đến kiến trúc công trình; từ đó tham mưu BCĐ 197 Quận, UBND Quận các phương án xử lý phù hợp với hiện trạng, kể cả các phương án tạm thời.

5.4. Tổ chức thực tập, diễn tập các phương án phòng cháy chữa cháy & cứu nạn cứu hộ xử lý các tình huống cháy, nổ tại các cơ quan đơn vị sản xuất kinh doanh, khu dân cư, khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm dịch vụ, thương mại tập trung đông người. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Quận và các đơn vị có liên quan xây dựng phương án xử lý cháy, nổ, sự cố thảm họa, cứu nạn, cứu hộ cần huy động nhiều lực lượng cấp Quận.

6. Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học kỹ thuật, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức trên địa bàn quận đáp ứng công tác chuyên môn và việc triển khai thực hiện hoạt động của BCĐ 197 Quận. Nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành xác định “*rõ người, rõ việc, rõ quy trình, tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ hiệu quả*” của từng cấp, từng ngành, từng cá nhân, người đứng đầu trong giải quyết công việc. Tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của BCĐ 197 các cấp trong thời gian tới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận**

1.1. Công an Quận (*cơ quan thường trực BCĐ 197 Quận*) đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị; tập hợp báo cáo kết quả thực hiện, trong đó đánh giá cụ thể những đơn vị làm tốt được khen thưởng và phê bình các đơn vị chưa thực hiện tốt Kế hoạch; sơ kết, tổng kết theo quy định. Tham mưu, đề xuất, kiến nghị UBND Quận chỉ đạo giải quyết, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

1.2. Phối hợp với đơn vị có liên quan tham mưu BCĐ 197 Quận tổ chức đợt cao điểm về tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự, mỹ quan đô thị trong thời gian diễn ra Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31.

1.3. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ 197 Quận, BCĐ 197 phường xây dựng danh mục, tổ chức điều tra cơ bản toàn diện trên các mặt công tác và lĩnh vực ngành quản lý phục vụ công tác của BCĐ 197 Quận, trên cơ sở đó xây dựng bộ chỉ tiêu, đề xuất BCĐ 197 Quận giao các đơn vị giải quyết, tập trung xử lý dứt điểm các điểm nóng, nỗi, phức tạp có liên quan trên các lĩnh vực hoạt động của Ban Chỉ đạo.

1.4. Thực hiện theo dõi địa bàn phường thực hiện nhiệm vụ của BCĐ 197 Quận và các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ 197 Quận, qua đó nắm tình hình, kết quả hoạt động của BCĐ 197 phường phục vụ tập hợp, báo cáo lãnh đạo các cấp; đồng thời, truyền đạt ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo BCĐ 197 Quận về giải quyết vi phạm trên xảy ra trên địa bàn, nhất là các điểm nóng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Tham mưu ban hành Phiếu giao việc của BCĐ 197 Quận giao BCĐ 197 phường và các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ 197 Quận giải quyết kịp thời các điểm “nóng”, “nỗi”, phức tạp về trật tự trên các lĩnh vực trên cơ sở đó tham mưu, đề xuất BCĐ 197 Quận, UBND Quận chỉ đạo giải quyết, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

1.5. Tham mưu cho BCĐ 197 Quận thành lập đoàn kiểm tra liên ngành do Công an Quận chủ trì (đồng chí Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 197 Quận - Phó Trưởng Công an quận làm Trưởng đoàn), phối hợp với các Phòng: Nội vụ, Tài chính- kế hoạch, Kinh tế, Quản lý đô thị, Văn hóa- Thông tin, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Đội Thanh tra Giao thông vận tải trực tiếp kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của BCĐ 197 phường; các lực lượng chức năng của Quận trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận. Thời gian dự kiến từ 4/2022 đến tháng 12/2022, trong đó:

(1) **Tổ kiểm tra số 1:** Đôn đốc việc triển khai việc thực hiện của các đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo 197 các cấp và các lực lượng chức năng của Quận; kiểm tra, xử lý vi phạm trong các lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn Quận.

(2) **Tổ kiểm tra số 2:** Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận.

1.6. Hướng dẫn, chỉ đạo BCĐ 197 phường triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch năm 2022 của BCĐ 197 Quận, tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

1.7. Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí, phát thanh truyền hình, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Quận để kịp thời đưa tin về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này của BCĐ 197 Quận; việc ra quân lập lại trật tự, an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng chống cháy nổ của BCĐ 197 Quận và BCĐ 197 phường; công bố các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả hoạt động của BCĐ 197 các cấp, nâng cao ý thức của cán bộ công chức và quần chúng nhân dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật, quy định của Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Quận ủy, HĐND, UBND Quận trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận.

1.8. Căn cứ kết quả thực hiện của BCĐ 197 các cấp, Thường trực BCĐ 197 Quận nghiên cứu lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi bật, sáng tạo trong triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch để báo cáo Ban Chỉ đạo 197 Quận đề xuất UBND Quận khen thưởng. Chủ động đề xuất kinh phí hoạt động của BCĐ 197 Quận trong năm 2022.

## **2. Các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ 197 Quận**

2.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong đơn vị; chủ động tham mưu, phối hợp với các quận, huyện, thị xã để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch đảm bảo hiệu quả; cung cấp tài liệu và phối hợp với Cơ quan Thường trực BCĐ 197 Quận (Công an quận) trong việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Quận ủy, HĐND, UBND Quận, lãnh đạo BCĐ 197 Quận; cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành BCĐ 197 Quận khi có yêu cầu.

2.2. Phòng Văn hóa- Thông tin chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Công an Quận, các ban, ngành liên quan, các phường xây dựng kế hoạch, thực hiện nội dung tuyên truyền tại mục 1, phần II Kế hoạch này; định hướng và tổ chức tuyên truyền việc triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch hoạt động của BCĐ 197 Quận và kết quả hoạt động của các lực lượng

chức năng, các đoàn kiểm tra liên ngành trong thực hiện các nhiệm vụ của BCĐ 197 Quận.

2.3. Các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ 197 Quận, BCĐ 197 phường chủ động, phối hợp với cơ quan thường trực BCĐ 197 Quận xây dựng danh sách điều tra cơ bản trên lĩnh vực phụ trách (***Đội Thanh tra Giao thông vận tải lập danh sách điều tra cơ bản các nội dung tại mục 2.2 phần II của Kế hoạch; Phòng Kinh tế lập danh sách các chợ xanh, chợ cóc lấn chiếm lòng đường, hè phố gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường được nêu tại mục 3.2 phần II của Kế hoạch; Phòng Tài chính-kế hoạch thống kê danh sách các điểm trông giữ phương tiện thu quá mức phí quy định của UBND Thành phố đã bị kiểm tra, xử lý; Phòng Văn hóa- Thông tin lập danh sách các phạm vi quảng cáo trên địa bàn quận đã bị kiểm tra xử lý, các bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn quận; Phòng Quản lý đô thị lập danh sách các điểm vi phạm về trật tự xây dựng, phát sinh nhà siêu mỏng, siêu méo, thi công xây dựng không đảm bảo vệ sinh môi trường; Phòng Tài Nguyên & Môi trường lập danh sách các điểm tập kết, thu gom rác, danh sách các làng nghề chưa đảm bảo các quy định về vệ sinh môi trường, quy định về kiểm soát nguồn thải, nguồn ô nhiễm... trên địa bàn quận được nêu tại mục phần II của Kế hoạch này...***) gửi về Thường trực BCĐ 197 Quận (***qua Đội Tổng hợp Công an quận và hòm thư điện tử bcd197hadong@gmail.com***) trước ngày 10/4/2022 để tập hợp thống kê, lập danh sách bộ chỉ tiêu giao các đơn vị giải quyết.

2.4. Báo cáo kết quả thực hiện các chuyên đề, kế hoạch, các nội dung nhiệm vụ trọng tâm được giao tại kế hoạch này, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác trên lĩnh vực ngành quản lý và kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BCĐ 197 Quận giao định kỳ hàng tháng (*trước 22 hàng tháng*), Quý, 6 tháng, năm về Cơ quan Thường trực BCĐ 197 Quận để tập hợp báo cáo UBND Quận theo đúng quy chế hoạt động của BCĐ 197 Quận.

### 3. Ban Chỉ đạo 197 các phường

Căn cứ Chương trình công tác năm của BCĐ 197 Quận và các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch này, chủ động xây dựng Chương trình, kế hoạch hoạt động trong năm 2022 của Ban Chỉ đạo, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

3.1. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ được quy định trong Quy chế hoạt động của BCĐ 197 Quận, gửi báo cáo kết quả thực hiện các nội dung nhiệm vụ trọng tâm được giao tại kế hoạch này, kết quả hoạt động của BCĐ, kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BCĐ 197 Quận giao, định kỳ hàng tháng (*trước 22 hàng tháng*), Quý, tháng, năm về Cơ quan Thường trực BCĐ 197 Quận để tập hợp.

3.2. Thực hiện điều tra cơ bản toàn diện trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý (*tập*

*trung rà soát, thống kê các điểm ùn tắc, lấn chiếm lòng đường, hè phố trái phép; điểm vi phạm về bến bãi trông giữ phương tiện trái phép; cơ sở đã có quyết định đình chỉ, tạm đình chỉ, chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy vẫn hoạt động, kho xưởng xây dựng trên đất nông nghiệp, đất dự án, đất trồng không đảm bảo quy định về phòng cháy chữa cháy) phục vụ xây dựng Bộ chỉ tiêu nhiệm vụ giải quyết trong năm 2022. Qua đó, xác định rõ biện pháp, trình giải quyết triệt để các điểm vi phạm.*

Kết quả điều tra cơ bản toàn diện các lĩnh vực và đăng ký chỉ tiêu, lộ trình thực hiện gửi về Thường trực BCĐ 197 Quận (*Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận trước ngày 10/4/2022 để tập hợp*). Căn cứ danh sách điều tra cơ bản và chỉ tiêu đề xuất nêu trên, BCĐ 197 Quận sẽ thẩm định, xây dựng bộ chỉ tiêu giao BCĐ 197 các phường giải quyết; đồng thời tổ chức kiểm tra hậu kiểm kết quả thực hiện của các đơn vị theo lộ trình đã đề ra.

3.3. Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của Pháp luật trên các lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ trên địa bàn quản lý. Tăng cường hình thức tuyên truyền qua cụm loa phường nhằm phổ biến thông tin tuyên truyền của BCĐ 197 Quận tới sâu rộng các tầng lớp nhân dân. Tiếp tục thực hiện việc vận động trích xuất hình ảnh qua camera tại các địa bàn công cộng; camera tại các cơ sở, hộ kinh doanh, hộ dân tại mặt phố phục vụ công tác tuyên truyền của BCĐ 197 trên địa bàn; Tổ chức cho 100% các cơ quan, tổ chức, tổ dân phố, các cơ sở kinh doanh mặt phố ký cam kết về các nội dung tuyên truyền. Phối hợp Trung tâm Văn hóa Thông tin& Thể thao quận kịp thời đưa tin về việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của BCĐ 197 phường nâng cao ý thức của cán bộ công chức và quần chúng nhân dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật, quy định của Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, UBND quận trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

3.4. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo 197 quận trực tiếp kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, không để tái diễn; tập hợp, báo cáo kết quả kiểm tra trong báo cáo tháng của đơn vị, gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận theo quy định (*trước ngày 22 hàng tháng*).

3.5. Thường xuyên cập nhật danh sách lãnh đạo BCĐ và tổ giúp việc khi có thay đổi về nhân sự của BCĐ và tổ giúp việc (*qua Đội Tổng hợp- Công an quận, điện thoại 0974.937.007 và hộp thư điện tử [bcd197hadong@gmail.com](mailto:bcd197hadong@gmail.com)*). Tiếp tục triển khai thực hiện việc chỉ đạo điều hành triển khai nhiệm vụ, giải quyết các vấn đề phức tạp về trật tự trên các lĩnh vực, nhất là trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên nhóm zalo chung của BCĐ.

3.6. Trưởng BCĐ 197 phường trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc quán triệt, thực hiện các chương trình, kế hoạch của BCĐ 197 Quận, các nội dung nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Đối với địa bàn phường nào để xảy ra các vụ việc phức tạp về vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng cháy chữa cháy trong thời gian dài, báo chí và quần chúng nhân dân phản ánh nhiều lần mà không xử lý, giải quyết triệt để gây bức xúc trong dư luận thì đồng chí Trưởng BCĐ 197 phường, đồng chí cán bộ được giao theo dõi, quản lý địa bàn đó phải chịu trách nhiệm trước BCĐ 197 Quận.

#### **4. Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch**

4.1. Kinh phí Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 197 Quận trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 197 Quận năm 2022; thực hiện theo mục 1.2 tại Dự toán chi tiết đã được phê duyệt theo Quyết định số 513/QĐ-CAHN-PV01 ngày 09/02/2022 của Giám đốc Công an Thành phố về việc phê duyệt Dự toán chi tiết chi ngân sách do UBND Thành phố hỗ trợ để chi các hoạt động của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố năm 2022. Kinh phí Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 197 các quận do Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 197 quận dự toán, báo cáo UBND quận duyệt, cấp để triển khai thực hiện.

4.2. Giao cơ quan giúp việc Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận (*Đội Tổng hợp- Công an quận*) xây dựng dự toán chi tiết chi kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này và các nhiệm vụ đột xuất trong quá trình thực hiện, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh, quyết toán theo đúng định./\

**Nơi nhận:**

- TT BCĐ 197 Thành phố (Đội 1- Phòng PV01-CATP);
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Thành viên BCĐ 197 Quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT

5

